



2019年2月期
決算参考資料

2019年4月10日



マックスバリュ中部株式会社

コード番号:8171

< 目 次 >

1. 業績推移	1
2. 財政状態	2
3. キャッシュ・フロー	2
4. 借入金の状況	2
5. 主要経営指標	3
6. 設備投資	3
7. 売上高の状況	
(1) 売上高・客数・客単価の推移	3
(2) 月度別の売上動向	3
(3) 店舗数の推移	4
(4) 県別売上高	4
(5) 部門別売上高	4
8. 店舗の状況	
(1) 業態別店舗数	5
(2) 売場面積	5
(3) 営業時間	5
(4) 店舗年齢	5
9. 従業員の状況	6
10. 新規出店、改装店舗等	
(1) 新規出店	6
(2) 改装店舗	6
(3) 新規出店予定	6

<< 当資料について >>

※当資料の各数値は、単位未満の金額は切捨て、比率は四捨五入で表記しております。

※当資料は、各決算期の決算数値を基礎にして、様々な経営数値等を数表化したものであり、会計基準の変更や弊社独自の表記基準・科目分類の変更に伴う変則的な数値も含まれており、ご利用に当たりますは、過去の決算短信や有価証券報告書など、他の方法により入手された情報とも照合確認していただきますようお願いいたします。

※当資料における業績予想等は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績、経営数値等は今後の様々な要因により記載数値と異なる結果になる場合があります。

※当資料は、弊社の2019年2月期決算発表の参考資料として、弊社の経営状況等をより詳しくお知らせするために作成したものであり、弊社が発行する有価証券への投資を勧誘することを目的としたものではありません。

1. 業績推移

(単位:百万円、%)

	2017年2月期				2018年2月期				2019年2月期				2020年2月期(予想)	
	個別		連結		個別		連結		個別		連結		連結	
	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
営業収益	175,783	102.4	177,396	102.0	176,909	100.6	178,347	100.5	177,386	100.3	178,543	100.1	-	-
売上高	171,220	102.4	172,881	102.1	172,363	100.7	173,848	100.6	172,868	100.3	174,067	100.1	-	-
売上総利益	44,118	102.5	44,822	102.6	44,358	100.5	45,042	100.5	44,533	100.4	45,123	100.2	-	-
営業総利益	48,681	102.3	49,336	102.4	48,904	100.5	49,541	100.4	49,051	100.3	49,600	100.1	-	-
人件費	21,489	104.3	22,008	103.9	22,127	103.0	22,599	102.7	22,225	100.4	22,742	100.6	-	-
販売費	5,087	107.2	5,131	106.7	5,284	103.9	5,305	103.4	5,394	102.1	5,418	102.1	-	-
設備費	15,136	95.8	15,365	95.1	15,291	101.0	15,444	100.5	15,262	99.8	15,451	100.1	-	-
一般費	2,694	96.5	2,747	95.7	2,703	100.3	2,758	100.4	2,779	102.8	2,849	103.3	-	-
販売費及び一般管理費	44,407	101.1	45,252	100.5	45,406	102.2	46,108	101.9	45,661	100.6	46,462	100.8	-	-
営業利益	4,273	116.4	4,084	128.4	3,498	81.8	3,433	84.1	3,389	96.9	3,137	91.4	-	-
経常利益	4,319	117.8	4,150	129.9	3,152	73.0	3,128	75.4	3,501	111.1	3,394	108.5	-	-
特別利益	7	10.3	7	10.3	50	701.7	50	701.7	89	177.5	89	177.5	-	-
特別損失	1,004	66.7	640	75.1	843	83.9	701	109.5	998	118.4	663	94.6	-	-
当期純利益または親会社株主に帰属する当期純利益	1,759	207.9	2,034	155.3	1,598	90.9	1,713	84.2	1,569	98.2	1,806	105.5	-	-
1株当たり当期純利益(円)	55.68	208.1	64.40	155.5	50.61	90.9	54.22	84.2	49.85	98.5	57.37	105.8	-	-
1株当たり純資産(円)	556.66	108.9	561.50	108.9	589.78	105.9	593.46	105.7	622.98	105.6	631.22	106.4	-	-

※2019年9月1日(予定)を効力発生日としてマックスバリュ東海株式会社を存続会社とする合併契約を締結いたしました。そのため、2019年9月以降の計画については記載していません。

(単位:百万円、%)

	2017年2月期第2四半期累計				2018年2月期第2四半期累計				2019年2月期第2四半期累計				2020年2月期第2四半期累計(予想)	
	個別		連結		個別		連結		個別		連結		連結	
	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
営業収益	88,072	102.9	89,021	102.7	88,342	100.3	89,029	100.0	88,757	100.5	89,368	100.4	87,000	97.3
売上高	85,786	103.0	86,759	102.8	86,047	100.3	86,759	100.0	86,525	100.6	87,158	100.5	-	-
売上総利益	22,013	103.9	22,400	104.3	22,013	100.0	22,359	99.8	22,149	100.6	22,440	100.4	-	-
営業総利益	24,299	103.5	24,662	103.9	24,309	100.0	24,630	99.9	24,381	100.3	24,650	100.1	-	-
人件費	10,504	104.5	10,792	104.3	11,071	105.4	11,306	104.8	11,106	100.3	11,359	100.5	-	-
販売費	2,524	106.8	2,550	106.7	2,663	105.5	2,675	104.9	2,695	101.2	2,708	101.2	-	-
設備費	7,721	93.8	7,868	93.7	7,873	102.0	7,947	101.0	7,761	98.6	7,816	98.4	-	-
一般費	1,389	96.6	1,414	96.1	1,412	101.6	1,433	101.3	1,428	101.2	1,468	102.4	-	-
販売費及び一般管理費	22,140	100.3	22,626	100.1	23,021	104.0	23,362	103.3	22,992	99.9	23,352	100.0	-	-
営業利益	2,158	155.5	2,036	178.8	1,287	59.6	1,267	62.2	1,389	107.9	1,297	102.4	1,310	101.0
経常利益	2,158	155.9	2,041	179.5	1,355	62.8	1,336	65.5	1,435	105.9	1,468	109.9	1,350	91.9
特別利益	-	-	-	-	42	-	42	-	-	-	-	-	-	-
特別損失	165	47.6	166	33.4	228	138.2	228	137.1	99	43.6	99	43.6	-	-
当期純利益または親会社株主に帰属する当期純利益	1,145	323.9	1,052	813.7	846	73.9	830	78.8	871	102.9	891	107.3	600	67.3
1株当たり当期純利益(円)	-	-	33.33	816.9	-	-	26.25	78.8	-	-	28.30	107.8	19.05	67.3
1株当たり純資産(円)	-	-	530.17	108.9	-	-	573.91	108.3	-	-	607.01	105.8	-	-

2. 財政状態

(単位:百万円、%)

科目	2017年2月期						2018年2月期						2019年2月期					
	個別			連結			個別			連結			個別			連結		
	金額	構成比	前年増減	金額	構成比	前年増減	金額	構成比	前年増減	金額	構成比	前年増減	金額	構成比	前年増減	金額	構成比	前年増減
流動資産	17,843	36.8	2,196	18,843	38.3	2,534	15,191	32.2	▲ 2,651	16,699	34.9	▲ 2,143	15,768	33.5	576	16,720	34.9	20
固定資産	30,629	63.2	▲ 988	30,316	61.7	▲ 1,365	32,009	67.8	1,379	31,209	65.1	892	31,235	66.5	▲ 773	31,202	65.1	▲ 7
資産合計	48,472	100.0	1,208	49,160	100.0	1,169	47,200	100.0	▲ 1,272	47,909	100.0	▲ 1,250	47,004	100.0	▲ 196	47,922	100.0	12
流動負債	24,128	49.8	1,856	24,411	49.6	1,771	22,111	46.8	▲ 2,016	22,332	46.6	▲ 2,079	22,026	46.9	▲ 85	22,299	46.5	▲ 32
固定負債	6,674	13.7	▲ 2,091	6,869	14.0	▲ 2,084	6,449	13.7	▲ 225	6,677	13.9	▲ 191	5,287	11.2	▲ 1,161	5,583	11.7	▲ 1,094
負債合計	30,802	63.5	▲ 234	31,281	63.6	▲ 313	28,560	60.5	▲ 2,242	29,009	60.6	▲ 2,271	27,313	58.1	▲ 1,246	27,882	58.2	▲ 1,127
純資産合計	17,669	36.5	1,443	17,879	36.4	1,483	18,639	39.5	970	18,900	39.4	1,020	19,690	41.9	1,050	20,040	41.8	1,140
負債純資産合計	48,472	100.0	1,208	49,160	100.0	1,169	47,200	100.0	▲ 1,272	47,909	100.0	▲ 1,250	47,004	100.0	▲ 196	47,922	100.0	12

3. キャッシュ・フロー

【連結】

(単位:百万円、%)

	2017年2月期	2018年2月期	2019年2月期
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,102	3,858	4,669
投資活動によるキャッシュ・フロー	▲ 4,713	▲ 1,273	▲ 3,538
フリーキャッシュ・フロー	389	2,585	1,130
財務活動によるキャッシュ・フロー	▲ 1,170	▲ 2,003	▲ 1,550
現金及び現金同等物の増加額	▲ 816	595	▲ 456
現金及び現金同等物の期末残高	2,768	3,363	2,907

4. 借入金の状況

【連結】

(単位:百万円、%)

	2017年2月期	2018年2月期	2019年2月期
短期借入金(1年内返済予定の長期借入金含む)	1,905	1,044	832
長期借入金	1,371	949	117
借入金計	3,276	1,993	949
自己資本対有利子負債比率	18.5	10.7	4.8

5. 主要経営指標

(単位: %)

	2017年2月期		2018年2月期		2019年2月期	
	個別	連結	個別	連結	個別	連結
自己資本当期純利益率	10.4	12.0	8.8	9.4	8.2	9.4
総資産経常利益率	9.0	8.5	6.6	6.4	7.4	7.1
総資産当期純利益率	3.7	4.2	3.3	3.5	3.3	3.8
自己資本比率	36.3	36.1	39.3	39.0	41.7	41.5
売上高売上総利益率	25.8	25.9	25.7	25.9	25.8	25.9
売上高営業利益率	2.5	2.4	2.0	2.0	2.0	1.8
売上高経常利益率	2.5	2.4	1.8	1.8	2.0	2.0
総資産回転率	3.5	3.5	3.7	3.6	3.7	3.6

6. 設備投資

【個別】

(単位: 百万円)

	2017年2月期	2018年2月期	2019年2月期
新店・既存店	1,634	1,824	1,992
その他	275	1,576	426
合計	1,910	3,401	2,419

7. 売上高の状況

(1) 売上高・客数・客単価の推移

【個別】

	2017年2月期	2018年2月期	2019年2月期
売上高(百万円)	171,220	172,363	172,868
売上高・前年比(%)	102.4	100.7	100.3
売上高・既存比(%)	102.0	98.5	100.2
客数・前年比(%)	100.4	99.6	99.1
客数・既存比(%)	99.9	97.3	98.8
客単価・前年比(%)	102.0	101.1	101.2
客単価・既存比(%)	102.2	101.2	101.5

(2) 月度別売上動向

【個別】

(単位: %)

			2018年3月	2018年4月	2018年5月	2018年6月	2018年7月	2018年8月
売上高	全店	単月	100.8	98.2	98.4	100.7	103.4	101.9
		累計	100.8	99.5	99.1	99.5	100.3	100.6
	既存比	単月	100.8	98.2	98.3	100.6	103.4	101.8
		累計	100.8	99.5	99.1	99.4	100.2	100.5
客数	全店	単月	99.4	98.0	97.1	98.8	100.5	99.6
		累計	99.4	98.7	98.1	98.3	98.7	98.9
	既存比	単月	99.2	97.8	96.8	98.5	100.3	99.4
		累計	99.2	98.5	97.9	98.0	98.5	98.7
客単価	全店	単月	101.4	100.2	101.3	101.9	102.9	102.3
		累計	101.4	100.8	101.0	101.2	101.6	101.7
	既存比	単月	101.6	100.4	101.5	102.1	103.0	102.4
		累計	101.6	101.0	101.2	101.4	101.8	101.9
			2018年9月	2018年10月	2018年11月	2018年12月	2019年1月	2019年2月
売上高	全店	単月	102.5	102.4	100.6	99.1	97.9	97.8
		累計	100.8	101.0	101.0	100.8	100.5	100.3
	既存比	単月	103.2	102.6	100.1	98.8	97.4	97.2
		累計	100.9	101.1	101.0	100.7	100.4	100.2
客数	全店	単月	97.6	102.1	99.4	98.8	99.0	98.7
		累計	98.7	99.1	99.2	99.1	99.1	99.1
	既存比	単月	98.0	102.0	98.7	98.2	98.2	97.9
		累計	98.6	99.0	99.0	98.9	98.8	98.8
客単価	全店	単月	105.1	100.3	101.1	100.2	98.9	99.1
		累計	102.2	101.9	101.8	101.7	101.4	101.2
	既存比	単月	105.4	100.5	101.4	100.6	99.2	99.3
		累計	102.4	102.1	102.1	101.9	101.6	101.5

(3)店舗数の推移

【個別】

	2017年2月期	2018年2月期	2019年2月期
	期末店舗数	期末店舗数	期末店舗数
MV (マックスバリュ)	103	104	104
DS (ザ・ビッグ エクスプレス)	10	11	14
その他	2	2	2
合計	115	117	120
期中開店店舗数	3	4	3
期中閉店店舗数	0	2	0
譲受店舗数	0	0	0
期中増減	3	2	3

(4)県別売上高

【個別】

(単位:店、百万円、%)

	2017年2月期				2018年2月期				2019年2月期				
	期 末 店 舗 数	売上高	構成比	前年比	期 末 店 舗 数	売上高	構成比	前年比	期 末 店 舗 数	売上高	構成比	前年比	
国 内	愛知県	49	75,852	44.3	102.5	51	78,211	45.4	103.1	53	80,028	46.3	102.3
	岐阜県	8	12,407	7.3	104.3	8	12,158	7.1	98.0	8	12,211	7.1	100.4
	三重県	52	74,033	43.2	101.9	52	73,178	42.5	98.8	52	71,685	41.5	98.0
	滋賀県	6	8,926	5.2	103.6	6	8,814	5.1	98.7	7	8,943	5.2	101.5
合計	115	171,220	100.0	102.4	117	172,363	100.0	100.7	120	172,868	100.0	100.3	

(5)部門別売上高

【個別】

(単位:百万円、%)

	2017年2月期			2018年2月期			2019年2月期		
	売上高	構成比	前年比	売上高	構成比	前年比	売上高	構成比	前年比
農産	19,328	11.3	105.1	19,316	11.2	99.9	19,752	11.4	102.3
水産	10,969	6.4	102.1	10,922	6.4	99.6	11,099	6.4	101.6
畜産	14,134	8.3	101.6	14,484	8.4	102.5	14,763	8.6	101.9
デリカ	17,125	10.0	104.3	17,640	10.2	103.0	17,807	10.3	100.9
生鮮・デリカ小計	61,556	36.0	103.5	62,362	36.2	101.3	63,421	36.7	101.7
デイリー	44,844	26.2	102.4	44,969	26.1	100.3	45,020	26.1	100.1
一般食品・リカー	39,921	23.3	102.1	40,209	23.3	100.7	39,960	23.1	99.4
菓子	8,878	5.2	101.2	8,893	5.2	100.2	8,800	5.1	99.0
食品小計	93,643	54.7	102.1	94,071	54.6	100.5	93,780	54.3	99.7
ノンフーズ	8,922	5.2	100.3	9,001	5.2	100.9	8,895	5.1	98.8
その他	7,094	4.1	99.2	6,924	4.0	97.6	6,768	3.9	97.7
合計	171,220	100.0	102.4	172,363	100.0	100.7	172,868	100.0	100.3

8. 店舗の状況

(1) 業態別店舗数

【個別】

(単位:店)

		2017年2月期				2018年2月期				2019年2月期			
店舗数		115				117				120			
		愛知県	岐阜県	三重県	滋賀県	愛知県	岐阜県	三重県	滋賀県	愛知県	岐阜県	三重県	滋賀県
MV	マックスバリュ グランド	2	0	0	0	2	0	0	0	2	0	0	0
	マックスバリュ	37	8	45	5	37	8	45	5	36	8	45	6
	マックスバリュ エクスプレス	6	0	0	0	7	0	0	0	7	0	0	0
DS	ザ・ビッグ エクスプレス	4	0	5	1	5	0	5	1	8	0	5	1
その他		0	0	2	0	0	0	2	0	0	0	2	0
合計		49	8	52	6	51	8	52	6	53	8	52	7

(2) 売場面積

【個別】

(単位:m²)

		2017年2月期	2018年2月期	2019年2月期
売場面積		201,816	201,145	202,536
MV	マックスバリュ	187,524	185,973	185,327
DS	ザ・ビッグ エクスプレス	13,300	14,180	16,217
その他		992	992	992
1店舗当たり平均面積		1,755	1,719	1,688
(内、マックスバリュ)		1,821	1,788	1,782

(3) 営業時間

【個別】

(単位:店)

		2017年2月期	2018年2月期	2019年2月期
店舗数		115	117	120
24時間営業		34	32	33
7時開店		65	68	69
その他の開店時間		16	17	18

(4) 店舗年齢

【個別】

(単位:店)

		2017年2月期	2018年2月期	2019年2月期
店舗数		115	117	120
店舗年齢1年未満		3	6	4
店舗年齢1年以上5年未満		25	21	21
店舗年齢5年以上10年未満		24	24	22
店舗年齢10年以上20年未満		40	40	44
店舗年齢20年以上		23	26	29
平均店舗年齢		12年8ヶ月	13年0ヶ月	13年7ヶ月
(内、マックスバリュ)		11年10ヶ月	12年2ヶ月	12年11ヶ月

9. 従業員の状況

【個別】

	2017年2月期	2018年2月期	2019年2月期
従業員数 (人)	10,154	9,984	9,992
正社員数 計 (人)	1,234	1,243	1,236
正社員 男性 (人)	1,012	1,014	988
正社員 女性 (人)	222	229	248
パート・アルバイト (人)	8,920	8,741	8,756
パート8時間換算 (人)	5,260	5,298	5,280
パート比率 (%)	81.0	81.0	81.0
正社員平均年齢 (歳)	42.1	42.4	42.3
正社員平均勤続年数 (年・月)	13・8	14・6	14・9
売上高対人件費率 (%)	12.6	12.8	12.9
労働分配率 (%)	48.7	49.9	49.9

10. 新規出店、改装店舗等

(1)新規出店(2019年2月期)

【国内】

店名	所在地	売場面積	開店年月日
ザ・ビッグ エクスプレス楠店	名古屋市北区	745㎡	2018年7月28日
ザ・ビッグ エクスプレス南陽店	名古屋市港区	582㎡	2018年10月13日
マックスバリュ大津月輪店	滋賀県大津市	1,544㎡	2018年10月25日

(2)改装店舗(12店舗)

【個別】

店名	所在地	売場面積	改装年月
マックスバリュ昭和橋通店	名古屋市中川区	1,923㎡	2018年3月
マックスバリュ知多新知店	愛知県知多市	2,158㎡	2018年3月
マックスバリュ代官店	名古屋市東区	728㎡	2018年4月
マックスバリュ川原店	名古屋市昭和区	1,291㎡	2018年4月
マックスバリュ グランド千種若宮大通店	名古屋市千種区	4,484㎡	2018年4月
マックスバリュ鳩岡店	名古屋市北区	1,740㎡	2018年5月
マックスバリュ生桑店	三重県四日市市	2,661㎡	2018年6月
マックスバリュ今池店	名古屋市千種区	1,251㎡	2018年7月
ザ・ビッグ エクスプレス味鏡店	名古屋市北区	710㎡	2018年9月
マックスバリュ名張店	三重県名張市	2,473㎡	2018年9月
マックスバリュ岡田店	三重県鈴鹿市	1,752㎡	2018年10月
マックスバリュ学園前店	三重県松阪市	2,636㎡	2018年11月

※ザ・ビッグ エクスプレス味鏡店はマックスバリュ味鏡店からの業態変更です。

※設備投資1千万円以上店舗と業態変更店舗を記載しております。

(3)新規出店予定(2020年2月期)

【個別】

店名	所在地	売場面積	開店年月日
マックスバリュ森孝東店	名古屋市守山区	-	2019年4月下旬

※その他下期に2店舗予定しております。

※2019年9月1日(予定)を効力発生日としてマックスバリュ東海株式会社を存続会社とする合併契約を締結いたしました。

そのため、2019年9月以降の新規出店計画についてはマックスバリュ東海株式会社が承継します。